通  告

2025年  第59号

新疆维吾尔自治区市场监督管理局关于发布

《新疆维吾尔自治区工业产品质量

快检筛查实施细则》的通告

为规范产品质量快检筛查工作，提高问题产品发现效率，强化产品质量监督管理，依照《中华人民共和国产品质量法》，新疆维吾尔自治区市场监督管理局编制了《新疆维吾尔自治区工业产品质量快检筛查实施细则》，现予以公布。
特此通告。
   新疆维吾尔自治区市场监督管理局
2025年10月13日
新疆维吾尔自治区工业产品质量

快检筛查实施细则
一、总则
（一）目的依据
为规范产品质量快检筛查工作，提高问题产品发现效率，强化产品质量监督管理，依据《中华人民共和国产品质量法》第二十七条、三十三条、五十四条、五十五条，制定本细则。
（二）适用范围

本细则适用于快筛人员开展产品质量快检筛查工作，各级市场监管部门可参照执行。
（三）工作原则

快检筛查工作应坚持问题导向、快速精准、全程留痕、闭环管理的原则，确保及时发现并处置产品质量安全隐患。
二、术语和定义

下列术语和定义适用于本细则。

快检筛查：指通过直观核查、快速检验等手段，对产品质量是否符合要求进行初步判定的产品质量监督检查活动，包括标签标识筛查和产品质量快检筛查两类。
自治区工业产品智慧监管平台：指用于快检筛查任务下达、过程记录、结果上报、整改跟踪等全过程信息化管理的系统。
快筛人员：指经培训合格，具备快检筛查专业能力，承担产品质量快检筛查任务的工作人员。
三、基本要求

（一）人员要求

快筛人员需具备以下条件：
1.熟悉产品质量相关法律法规、标准及快检筛查技术要求。

2.掌握对应产品快检筛查方法和仪器设备操作技能。
3.遵守快检筛查工作纪律，客观公正记录检查结果。
（二）设备与文书要求

1.快筛人员需配备执法记录仪、快检仪器设备（如需）等工具，确保设备性能符合快检要求。
2.需准备《产品质量监督抽查告知书》、委托书、快检筛查检查单、结果认定通知单等文书材料，文书格式需符合规范。
（三）信息化管理要求

快筛人员需依托自治区工业产品智慧监管平台开展工作，从任务接收、现场检查到结果上报、整改跟踪等全过程信息需及时、准确录入系统。
四、工作程序

（一）任务接收与准备

1.快筛人员接收快检筛查任务后，需从自治区工业产品智慧监管平台获取或按要求制定快检筛查技术文件，文件应包含产品范围、检查要点、快检项目、工作流程等内容。

2.快筛人员根据任务要求，检查执法记录仪、快检设备等工具状态，备齐所需文书，明确现场工作分工。
（二）现场（含网络）筛查实施

1.筛查对象确认

（1）现场筛查实行“无预告”机制，快筛人员到达现场后，需向被抽样经营者出示身份证明、委托书及《产品质量监督抽查告知书》，告知抽查性质、范围及权利义务。
（2）网络筛查时，若发现被抽样电子商务经营者存在不发货、发错货、不开具发票等情况，快筛人员需通过聊天记录、电话录音等方式留存证据，与经营者确认后退回样品，并在1个工作日内通过自治区工业产品智慧监管平台上报。
2.筛查操作

（1）快筛人员需通过自治区工业产品智慧监管平台实时填报被抽样单位名称、地址、统一社会信用代码等基础信息，同步开展直观核查或快速检验。
（2）核查过程中需全程开启执法记录仪，录像需完整连贯，覆盖样品选取、检查操作、结果记录等关键环节。同时需拍摄样品标识细节照、被抽样单位营业执照、经营场所外观照（含门牌号、标志性建筑）及产品堆放照，照片需清晰可辨。
（3）发现产品质量问题时，需在检查单中详细记录问题表现（如标签缺失、快检指标超标等），并注明判定依据（如相关标准条款、法规要求）。
3.结果确认

快检筛查结果需当场告知被抽样经营者，由其签名或盖章确认。若经营者拒绝确认，快筛人员需在结果单中注明拒签原因、时间及在场见证人，同步通过平台告知经营者所在地市场监管部门及组织任务部门。
（三）样品处置

1.快检后无法正常销售的样品，快筛人员需按产品实际售价向经营者购买，购买凭证需上传至自治区工业产品智慧监管平台；发现质量问题的样品，需当场封存，张贴封条，注明封存日期、人员及用途，留存于经营者或指定技术机构。
2.网络抽样样品与订单链接信息不一致，且确认属主观故意的，快筛人员需通过截图、录像固定证据，作为违法线索上报组织任务部门后，将样品移送至技术机构保存。
（四）结果及异议处理

1.结果处理

快筛人员发现产品质量问题后，需当场向经营者出具《产品质量快检筛查帮扶建议通知单》，明确整改方向，可从以下选项中选取（可多选）：
停止生产（适用于生产企业）；
停止销售；
收回已售问题产品（退回生产者或供应商）；
书面告知生产方或供应商质量问题；
其他针对性整改措施（需具体说明）。
2.异议处理

（1）快筛人员需告知经营者异议申请权利，经营者若有异议，需在收到结果后5个工作日内通过自治区工业产品智慧监管平台或书面形式提交异议材料，说明异议理由并附相关证明。
（2）快筛人员收到异议材料后，需在3个工作日内核查，将核查结果反馈经营者；异议成立的，需重新开展快检筛查；异议不成立的，需说明理由。
（五）整改与验证

1.快筛人员需督促经营者在规定期限内（一般不超过15个工作日）完成整改，经营者需通过平台提交整改方案、整改凭证（如停止销售证明、产品召回记录等）。
2.快筛人员需在经营者提交整改材料后5个工作日内，通过现场复核或线上核查方式验证整改有效性，确认整改合格的，在平台标注“整改完成”；不合格的，需再次督促整改，并将情况通报所在地市场监管部门。
五、结果报送与应用

（一）结果报送

1.现场筛查任务结束后，快筛人员需在2个工作日内将快检结果、检查单、样品处置记录等材料上传至自治区工业产品智慧监管平台；网络筛查任务需在样品核查完成后3个工作日内完成材料上报。
2.技术机构需汇总快检筛查数据（含问题产品数量、类型、整改率等），形成报告，报送组织任务的市场监管部门。

（二）结果送达

1.现场筛查结果需当场交付经营者；网络筛查结果需通过平台推送、电子邮件或邮寄方式送达经营者，邮寄需采用挂号信或快递，留存送达凭证。
2.技术机构需在快检结果确认后7个工作日内，将问题产品信息及整改建议寄送给标称生产者；网络抽样的，还需同步送达电商平台经营者。
六、附则

（一）责任追究

快筛人员若存在弄虚作假、泄露商业秘密、滥用职权等行为，由所在单位或组织任务部门依规追究责任；构成违法的，依法追究法律责任。
（二）文书管理

快检筛查过程中形成的文书、照片、录像等材料，需按档案管理要求保存，保存期限不少于3年。
（三）实施日期

本细则自发布之日起施行。